
Volume: 3 - Número: 3243 de 28 de Março de 2023

DATA: 28/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 28/03/2023 13:10:20

IP com n°: 192.168.100.77
www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=623

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3243/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 11/2023 - NOMEAÇÃO: 11/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2023 13:10:20 - IP com n°: 192.168.100.77
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=623

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3243/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Nomeação: 11/2023

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 11 GAB/2023.

                               

Lagoa Grande do Maranhão (MA)., 24 de Março de 2023.

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS do Município de Lagoa 
Grande do Maranhão – MA para o biênio 2023/2025”.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
constitucionais e em conformidade com Lei Municipal nº 126 de 12 de março de 2010 que cria o Conselho Municipal de Saúde -
CMS.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os Membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS, do município de Lagoa Grande do 
Maranhão - MA, para o Biênio 2023/2025, conforme composição abaixo: 

SEGMENTO -  GESTOR

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TITULAR: Skarlet Policarpo Araújo

SUPLENTE: Dauflan de Freita Almeida

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Janaina Pereira da Silva

SUPLENTE: Romilson da Silva Guimarães

III- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                        TITULAR: Maria Djanira de Oliveira Adelino

                        SUPLENTE: Rita de Cassia de Oliveira Carlota

SEGMENTO -  PROFISSIONAIS DE SAÚDE/PRESTADOR DE SERVIÇO

IV- REPRESENTANTES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

TITULAR:  Thaynan Raquel da Silva Costa

SUPLENTE: Simone da Silva Nunes

V- REPRESENTANTE DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

TITULAR: José Joacilo Feitosa

SUPLENTE: Luiz Gonzaga de Sousa Pinheiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2023 13:10:20 - IP com n°: 192.168.100.77
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=623

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3243/2023 - 28/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

VI-  REPRESENTANTES DOS AGENTES DE ENDEMIAS

TITULAR: Marizete de Sousa Nascimento

SUPLENTE: Maura Alves Inácio

SEGMENTO - USUÁRIOS

VII- REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA 

TITULAR: Maria Arlete Reis Viana 

SUPLENTE: Maria Célia Soares do Amaral

VIII- REPRESENTANTES DA IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS 

TITULAR: Amós Azevedo Branco

SUPLENTE: Natanael Ferreira Pinheiro

IX- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA ESTADUAL 

TITULAR: Elisandra Sousa Silva Ramalho

SUPLENTE: Mariela Araújo da Silva

IX- REPRESENTANTES DA COLÔNIA DOS PESCADORES

TITULAR: Jaiane da Silva Matos

SUPLENTE: Jardene Oliveira de Jesus

X- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

TITULAR: Letícia da Silva Sobrinho

SUPLENTE: Maria de Sousa de Oliveira Carlota

XII- REPRESENTANTES DA IGREJA VIDEIRA 

TITULAR: Alex Barros Alves

SUPLENTE: Maria Léia Moreira Policarpo

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão em 23 de março de 2023.

____________________________________

Francisco Neres Moreira Policarpo

Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Registre-se e Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 28/03/2023 13:10:20 - IP com n°: 192.168.100.77
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=623

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-03-28T13:10:22+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3243/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




